

Cambi in euro

1,1972	dollari	+0,002
141,9100	yen	+0,400
0,6881	sterline	+0,002
1,5583	fra. sviz.	+0,003
7,4653	cor. danese	-0,001
28,3590	cor. ceca	-0,114
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0155	cor. norvegese	-0,001
9,2617	cor. svedese	-0,010
1,6212	dol. australiano	+0,002
1,3761	dol. canadese	-0,005
1,7702	dol. neozelandese	+0,003
250,9900	flor. ungherese	-0,300
0,5743	lira cipriota	+0,000
239,4700	talero sloveno	-0,020
3,8105	zloty pol.	-0,012

Bot

Bota 3 mesi	99,60	2,21
Bota 12 mesi	97,51	2,42

Borsa
Petroli in ripresa

La Borsa di Milano ha chiuso con un buon rialzo una seduta condotta sempre positivamente sin dal suo esordio. A spingere Piazza Affari le buone performance dei titoli bancari e petroliferi. La Borsa Italiana ha confermato il trend rialzista anche dopo l'apertura moderatamte positiva di Wall Street. Il Mibtel finale è salito dell'1,08% e 28.275 punti; l'S&P/Mib è migliorato dell'1,15% e con 37.071 punti ha battuto il record storico dalla sua introduzione nel giugno del

2003. L'All Stars e il Midex sono cresciuti rispettivamente dello 0,95 e dell'1,44%. Il future marzo si è fermato a quota 37.145 punti. Ben impostati i petroliferi dopo il calo della vigilia: Eni +1,42%, Saipem +2,63% ed Erg a +0,35%. Tra gli altri energetici, Enel è scesa dello 0,28% e Terna dello 0,37%. Fiat è cresciuta dell'1,09%, e 8,236 euro per azione. Positivi gli assicurativi (Generali +1,08%), il risparmio gestito (Fideuram +2,86%). Sono saliti i tecnologici (Fastweb +1,2%), Contrastati gli editoriali, con Mondadori a -0,17% e Rcs a +0,65%.

Unilever
Surgelati in vendita

La holding di beni di consumo Unilever nell'esercizio 2005 ha registrato un aumento dell'utile netto del 21% a 3,5 miliardi di euro (+35% a 3,8 miliardi a perimetro invariato). Il fatturato del gruppo anglo-olandese, presente nei mercati dell'igiene corporale (Dexona, Axe, Dove, Sunsilk), dei prodotti per la casa (Omo, Cif, Sun) e dell'alimentare (Hellman, Lipton, Unox, Knorr), è salito del 3% a 39,67 miliardi. Nel quarto trimestre il profitto netto è stato pari a 726 milioni a fronte di una perdita di 124

milioni nello stesso periodo del 2004, con un volume d'affari aumentato del 3,3% a 10,08 miliardi.

La società, a margine della presentazione dei risultati di bilancio, ha reso nota l'intenzione di volere vendere una buona parte delle proprie attività europee del settore congelati (Iglu e Birtseye), pur conservandole in Italia la Findus, che è leader di mercato e costituisce una parte significativa del business di Unilever.

Per il 2006 Unilever ha previsto un programma per il riacquisto di azioni per 500 milioni di euro.

Algol
Fallimento, 8 arresti

Cinque persone sono finite in carcere, tre agli arresti domiciliari e altre 15 indagate nell'ambito dell'inchiesta per il fallimento dell'Algol, gruppo operante nell'informatica e communication technology, da tempo in amministrazione controllata e sospeso da settembre dalle contrattazioni borsistiche. I reati ipotizzati dalla procura di Busto Arsizio, titolare dell'inchiesta, sono quelli di truffa pluriaggravata, bancarotta fraudolenta ed emissione di fatture false.

In esecuzione di quanto disposto dai magistrati, la Guardia di finanza ha anche sequestrato il pacchetto azionario del gruppo e quello di altre due società. Secondo l'accusa, gli arrestati, già coinvolti nel crack di Azzurra Air, avrebbero messo in atto una vera e propria «scalata occultata» per impossessarsi di Algol spa tramite la controllata Algol Products, allo scopo di svuotarlo completamente della liquidità. Per realizzare l'operazione sono state utilizzate società inglesi, francesi, neozelandesi, olandesi e delle isole vergini britanniche, tutte riconducibili ai soggetti coinvolti nella vicenda.

In sintesi

Anno record per Renault che ha chiuso il 2005 con un utile netto pari a 3,367 miliardi di euro, in crescita del 18,7% rispetto a 2,836 miliardi di euro nel 2004. Il fatturato del gruppo automobilistico cresce dell'1,9% a 41,338 miliardi di euro contro 40,565 miliardi di euro nel 2004. Il margine operativo, invece, peggiora passando da 2,115 a 1,323 miliardi di euro. Per il 2006 il gruppo prevede di realizzare un margine operativo in crescita del 2,5% rispetto al fatturato e, per il periodo 2005-2009, una crescita delle vendite di auto di 800.000 unità.

Monti ascensori ha registrato al 30 settembre 2005 ricavi pari a 13,5 milioni di euro, in crescita del 20% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. L'utile netto dei primi nove mesi 2005 è stato di quasi 1 milione di euro, in miglioramento di oltre il 113%. Il margine operativo lordo è cresciuto nel periodo dell'11% a quota 1,5 milioni di euro, contro il milione dei primi nove mesi 2005. Il risultato operativo è stato invece di 1,3 milioni, a fronte dei 950 mila euro dei primi nove mesi dell'anno precedente (+9,8%).

Pernod Ricard nel primo semestre fiscale mette a segno un aumento delle vendite del 67%, grazie anche all'acquisizione fatta a luglio scorso della Allied Domecq, con cui ha incamerato marchi come il gin Beefeater. Le vendite, secondo quanto riferisce l'agenzia Bloomberg, sono salite a 3,27 miliardi di euro, contro gli 1,96 miliardi dello stesso periodo dell'anno precedente. La Allied Domecq ha contribuito per 1,24 miliardi. Quanto al 2006, la compagnia prevede un aumento dell'utile per azione in una forchetta tra il 10 e il 15%.

Tata Motors, uno dei principali costruttori indiani di veicoli, ha registrato nel terzo trimestre un balzo del 46% dell'utile netto. L'utile netto del gruppo, che nel gennaio scorso ha siglato un'intesa con Fiat nel settore auto, è salito a 4,6 miliardi di rupie (104 milioni di dollari) nel terzo trimestre fiscale che termina a fine dicembre, da 3,16 miliardi dell'anno scorso. I ricavi sono saliti del 16,3% a 50,75 miliardi di rupie.

Recordati archivia il 2005 con un utile netto di 64,5 milioni di euro, in rialzo del 21,5% sui 53 milioni del 2004. I ricavi sono di 576 milioni con un +20% (+10,5% a perimetro costante). L'utile operativo è invece di 111 milioni (+26%).

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/06 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acces	18249	9,43	9,48	0,97	12,48	237	8,38	9,46	0,3780	2007,19
Acces-Ags	15562	8,04	8,00	-0,57	3,68	27	7,58	8,13	0,2900	440,76
Acotel	26370	13,62	13,58	0,30	0,27	3	13,41	14,46	0,4000	56,79
Acq. De Ferr. r nc	7029	3,63	3,63	0,55	-17,50	1	3,61	4,48	0,1110	54,68
Acq. De Ferrari	11347	5,86	5,86	-	-4,79	1	5,73	6,46	0,1060	131,13
Acq. Marzia	964	0,50	0,50	-	-	0	0,50	0,50	0,0207	192,50
Acq. Petah.	32316	16,69	16,69	-1,18	-1,77	0	16,69	17,19	0,1000	84,29
Acsm	4542	2,35	2,35	0,34	6,01	18	2,21	2,44	0,0700	87,97
Actelios	19332	9,98	9,97	1,35	17,33	248	8,51	10,51	-	225,24
Aedes	11287	5,83	5,84	1,07	7,01	201	5,45	5,97	0,1500	583,89
Aem	3385	1,75	1,75	0,11	8,10	4120	1,62	1,79	0,0530	3146,48
Aem To w08	4142	2,14	2,15	0,66	4,55	385	2,04	2,14	0,0410	1008,14
Aem To w08	1100	0,57	0,57	0,93	5,79	328	0,53	0,57	-	-
Aerop. Firenze	26800	13,84	13,90	5,43	0,39	84	12,74	13,87	0,0600	125,05
Alfortw@re	2281	1,18	1,18	-0,59	6,41	167	1,11	1,25	-	39,97
Alerion	884	0,46	0,46	-0,37	3,12	533	0,44	0,48	0,0050	182,77
Algol	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
Allitalia	2236	1,16	1,16	0,26	19,04	11297	0,97	1,16	0,0413	160,63
Allianza	19907	10,28	10,30	1,59	-2,15	5550	9,98	10,55	0,3600	8701,25
Amga	3419	1,77	1,77	0,34	6,97	687	1,65	1,77	0,0200	614,62
Amplifon	114104	58,93	59,06	-0,07	3,71	19	55,89	62,52	0,2400	1165,33
Anima	6382	3,30	3,30	0,43	6,94	219	3,08	3,37	-	346,08
Art'è	21076	10,88	10,93	0,71	2,54	5	10,44	11,33	0,4000	38,97
Asm	5220	2,70	2,71	0,63	5,35	453	2,53	2,70	0,1000	2087,53
Astaldi	9707	5,01	5,05	-1,35	4,11	544	4,64	5,18	0,0750	493,40
Auto To-Mi	32961	17,02	17,05	-0,65	7,26	330	15,75	17,25	0,3000	1498,02
Autogrill	24678	12,74	12,81	2,10	10,18	2969	11,44	12,74	0,2000	3242,33
Autostrate	42617	22,01	21,97	-0,81	7,26	2924	20,11	22,08	0,2500	12583,37
Azimut R.	16090	8,31	8,35	2,95	25,74	971	6,61	8,31	0,0500	1199,79

B										
B. Antonveneta	51137	26,41	26,41	-	0,23	521	26,35	26,43	0,4500	8154,23
B. Bilbao Vtr.	31877	16,46	16,50	1,04	8,07	8	15,11	16,69	0,1150	-
B. C.R. Firenze	5975	3,09	3,04	4,50	23,44	8292	2,49	3,09	0,0520	3598,92
B. Carige	6967	3,60	3,60	0,62	8,73	560	3,31	3,60	0,0723	3453,71
B. Carige risp	9358	4,83	4,94	0,23	3,09	19	4,69	4,92	0,0923	741,52
B. Casio	12971	6,70	6,73	0,32	7,36	470	5,97	6,70	0,0830	783,78
B. Desio r nc	12530	6,47	6,50	2,12	7,60	98	5,95	6,47	0,1000	85,43
B. Fideuram	9571	4,94	4,99	2,86	6,81	6352	4,63	5,07	0,1600	4845,58
B. Finimat	2409	1,24	1,24	1,64	8,08	5400	1,13	1,24	0,0100	451,42
B. Ifis	23253	12,01	11,98	0,48	20,44	114	9,88	12,02	0,1400	344,48
B. Intermobiliare	16350	8,44	8,50	1,25	12,05	136	7,51	8,44	0,1750	1297,11
B. Intesa	9302	4,80	4,81	0,56	6,40	20273	4,41	4,88	0,0550	28744,13
B. Intesa r nc	8729	4,51	4,52	0,92	6,80	2983	4,08	4,52	0,1160	4203,67
B. Italseas	62716	32,39	32,38	3,25	49,26	1206	21,70	32,39	-	2469,50
B. Lombarda	23919	12,35	12,36	0,59	2,40	473	12,06	12,35	0,3500	3981,28
B. Profilo	4347	2,25	2,29	4,43	4,56	1585	2,07	2,25	0,1100	279,30
B. Santander	22954	11,86	11,87	-	6,17	15	10,97	11,86	0,0930	-
B. Sard. r nc	34824	17,98	17,95	-0,44	4,07	14	17,25	18,00	0,1000	118,70
B.P. Etruria e L.	30210	15,60	15,65	1,75	10,67	704	14,10	15,60	0,3300	841,50
B.P. Intra	25690	13,27	13,32	1,38	10,78	287	11,98	13,27	0,2000	643,03
B.P. Italiana	17492	9,03	9,05	1,32	21,38	13428	7,44	9,03	0,2750	4386,00
B.P. Milano	21028	10,86	10,98	2,19	16,50	6826	9,31	10,86	0,3100	4506,86
B.P. Spoleto	21781	11,25	11,29	0,95	3,45	12	10,70	11,27	0,3400	246,12
B.P. Verona No	38549	19,91	19,98	1,04	15,15	2032	17,99	19,91	0,5000	7424,78
B.P. Banca	38745	20,01	20,01	-0,35	7,33	1358	18,64	20,01	0,6000	6884,43
Basiceff	1069	0,55	0,55	2,50	6,77	314	0,52	0,56	0,0730	33,69
Bastogi	550	0,28	0,28	-0,32	5,38	583	0,27	0,29	-	191,90
Bb Biotech	102274	52,82	53,20	1,04	2,86	10	50,37	53,36	2,4000	-
Bca Hls w08	13308	6,87	6,75	-1,03	58,29	57	4,25	6,92	-	-
Beghelli	1220	0,63	0,63	0,61	4,43	138	0,60	0,64	0,0258	126,00
Benetton	19475	10,06	10,08	0,58	4,79	278	9,60	10,19	0,3400	1826,12
Beni Stabini	1709	0,88	0,88	0,41	8,78	894	0,81	0,92	0,0200	1501,70
Biesse	17124	8,84	8,74	-1,71	30,50	154	6,78	9,01	0,1200	242,26
Bipelle Inv.	13118	6,78	6,78	1,27	13,29	17	5,98	6,78	0,3500	1861,00
Bnl	6227	2,91	2,91	0,38	3,79	13489	2,49	2,96	0,0801	8899,37
Bnl r nc	5879	3,04	3,05	-0,52	22,87	116	2,46	3,15	0,0415	70,43
Boero	34950	18,05	18,05	-	12,81	0	15,25	18,50	0,4000	78,34
Bon. Ferraresi	69628	35,96	36,05	1,78	940	24	32,87	35,96	0,1200	202,28
Brembo	13114	6,77	6,81	0,13	5,60	199	6,14	6,77	0,1000	452,33
Brioschi	888	0,46	0,46	1,16	9,90	440	0,40	0,47	0,0038	226,34
Brioschi w	160	0,08	0,08	0,16	25,61	5120	0,06	0,08	-	-
Bulgari	18592	9,60	9,67	1,77	0,99	3296	8,94	9,72	0,2200	2862,49
Buonugiorno Vit.	7768	4,01	4,00	0,28	23,18	728	3,26	4,01	-	344,43
Buzzi Unicem	30798	15,91	15,80	-0,59	20,07	308	13,25	15,91	0,2900	2493,33
Buzzi Unicem r nc	21171	10,93	10,89	0,95	18,68	100	9,21	10,97	0,3140	443,63

C										
C. Artigian.	6775	3,50	3,51	1,30	4,45	177	3,35	3,50	0,1126	498,24
C. Bergamo.	54506	28,15	28,01	-0,21	10,13	8	25,56	28,40	0,8200	1737,61
C. Valltellinese	23988	12,39	12,38	0,42	8,51	272	11,42	12,39	0,4000	972,15
Cad It.	19221	9,93	9,94	0,19	-1,65	9	9,92	10,37	0,3300	89,14
Cairo Comm.	101286	52,31	51,82	-1,65	6,60	22	48,78	53,23	1,6000	408,81
Callagpr. r nc	15025	7,76	7,76	0,39	10,81	0	7,00	7,78	0,0800	7,06
Calligrore	15219	7,86	7,88	0,24	8,49	48	7,12	7,86	0,0600	851,16
Calligrore Ed.	13848	7,15</								